



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 28/2017 RP16/2017

PROCESSO nº 52/2017

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de julho do ano de 2017, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Agnaldo Ferreira da Silva e de outro lado a empresa: A TROPICAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 22.280.713/0001-99, endereço Avenida Altino Guimarães, 404, bairro São Vicente, Patrocinio-MG, CEP: 38740-200, neste ato representada pelo Senhor Anilton Batista de Melo, portador da carteira de identidade nº MG-818.891 e inscrito no CPF sob o nº 191.871.816-49; BR BONITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ 02.978.908/0001-08, endereço Rua Quinze de Novembro nº 50, bairro Distrito de Brejo Bonito, Cruzeiro da Fortaleza - MG, CEP: 38738-000, neste ato representada pela Senhora Renata Cristina de Melo, portadora da carteira de identidade nº M-7.236.916 e inscrito no CPF sob o nº 036.157.386-32; CRUZEIRO DA FORTALEZA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ 26.199.034/0001-40, endereço Rua Treze de Maio nº. 32, bairro Centro, Cruzeiro da Fortaleza -MG, CEP: 38735-000, neste ato representada pelo Senhor Geovah Henriques Pereira, portador da carteira de identidade nº M-4.887.453 e inscrito no CPF sob o nº 788.734.606-15; GONÇALVES & TEIXEIRA LTDA - EPP, CNPJ 08.422.075/0001-72, endereço Rua Barão do Rio Branco, 595, bairro Centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38700-170, neste ato representada pelo Senhor André José Rodrigues, portador da carteira de identidade nº MG-12.356.498 e inscrito no CPF sob o nº 050.186.636-18; MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO, CNPJ 05.321.297/0001-00, endereço Rua Virgílio Borges 34, loja 01, bairro Centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38700-066, neste ato representada pelo Senhor Osvando dos Reis Canedo, portador da carteira de identidade nº MG-3.221.520 e inscrito no CPF sob o nº 502.091.236-04, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 30 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial – Registro de Preço para Aquisição de Materiais de Construção em Geral para Atender as Demandas do Município, conforme termo de referência, processo administrativo de nº 52/2017, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: A TROPICAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 22.280.713/0001-99

TEL/FAX: (34)3831-3755

ENDEREÇO: Avenida Altino Guimarães, 404, bairro São Vicente, Patrocinio-MG, CEP: 38740-200

CONTATO: Anilton Batista de Melo

Item	Descrição	Marca	Und	Quantidade	Vlr. Unit.	Valor Total
------	-----------	-------	-----	------------	------------	-------------



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1	ADAPTADOR - MATERIA-PRIMA: PVC: 3/4 POLEGADAS,	Krona	UN	20,00	0,35	7,00
3	ALICATE CUJA FUNCAO PRINCIPAL NAO SEJA O CORTE- TIPO: ALTA TENSAO, MATERIA-PRIMA: ACO CROMO VANADIO, TAMANHO NOMINAL: 8 POLEGADAS, CABO: REVESTIDO COM MATERIALISOLANTE	Repor	UN	20,00	12,80	256,00
4	ANCINHO - CURVO LEVE COM CABO DE 150 CM, DIMENSÕES : 9X32X10 CM	Tramontina	UN	5,00	15,80	79,00
6	ARAME DE ACO RECOZIDO PARA CONSTRUCAO CIVIL - BITOLA: 1,25MM, NR 18 (PG-07), FINALIDADE: ARMACAO DE LAGES, PILARES ETC . ROLO DE 1KG	Gerdau	UN	55,00	7,95	437,25
17	BROCA - TIPO: HASTE CONICA, MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO, DIAMETRO CORTE: 1/4 POLEGADA, HASTE DE 100MM, COMPRIMENTO: APROXIMADAMENTE 120MM, APLICACAO: ACO E FERRO	Boncorde	UN	40,00	5,75	230,00
18	BROCA - TIPO: HASTE CONICA, MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO, DIAMETRO CORTE: 5/16 POLEGADA, HASTE DE 120MM, COMPRIMENTO: APROXIMADAMENTE 140MM, APLICACAO: ACO E FERRO	Boncorde	UN	40,00	8,51	340,40
19	BROCA - TIPO: HASTE CONICA, MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO, DIAMETRO CORTE: 5/32 POLEGADA, HASTE CONICA 5,5MM, COMPRIMENTO: 98MM, APLICACAO: ACO/FERRO	Boncorde	UN	40,00	3,55	142,00
21	BROCA - TIPO: VIDEA, MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO, DIAMETRO CORTE: 10MM, COMPRIMENTO: 79MM (APROXIMADAMENTE), APLICACAO: CONCRETO E ALVENARIA	Boncorde	UN	35,00	6,59	230,65
20	BROCA - TIPO: VIDEA, MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO, DIAMETRO CORTE: 8MM, COMPRIMENTO: 79MM (APROXIMADAMENTE), APLICACAO: CONCRETO E ALVENARIA	Boncorde	UN	35,00	3,90	136,50
26	CADEADO - TIPO: COMUM, FECHAMENTO: SIMPLES, TRAVAMENTO: SIMPLES, TAMANHO: 45MM,HASTE: CURTA, MATERIA PRIMA:BRONZE	3F	UN	15,00	18,35	275,25
31	CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA:	Krona	UN	100,00	1,06	106,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

32	TERMOPLASTICO, NUMERO DE TOMADAS: 01TOMADA, TIPO DISJUNTOR: NAO TEM	Astra	UN	15,00	23,73	355,95
	CAIXA DE DESCARGA PARA VASO SANITARIO CAPACIDADE: 12 LITROS, MATERIA PRIMA: PVCCOR BRANCA					
33	CAL - TIPO: PARA PINTURA SACA COM 8KG	Mais Cal	UN	1.200,00	5,77	6.924,00
36	CARRINHO PARA PEDREIRO - MATERIA-PRIMA: FERRO, CHAPA 18, NUMERO RODAS: 01 RODA COM PNEU E CAMARA	Metalosa	UN	15,00	156,65	2.349,75
37	CAVADEIRA - TIPO: ARTICULADA COM CABO DE	Belota	UN	10,00	20,23	202,30
38	MADEIRA DE 110 MC. CERAMICA - APLICACAO: PISO, TIPO: VITRIFICADA, MEDIDAS: 45CM X 45CM, DENSIDADE:PEI 4, COR: NAO APLICAVEL	Artec	MT	350,00	11,90	4.165,00
39	CHAPA DE FERRO - TIPO: MEIA LUA LISA, ESPESURA: 6MM APLICACAO	Fundição	UN	30,00	6,20	186,00
43	MADEIRAMENTO. CHAVE DE FENDA - MATERIA-PRIMA: ACO CROMO	Tramontina	UN	5,00	8,70	43,50
44	VANADIO, MEDIDA NOMINAL: 10 X 200 POLEGADAS, CABO: PVC, DIAMETRO DA ASTE :10 MM.COMPRIMENTO TOTAL DE 200 MM	Tramontina	UN	5,00	4,08	20,40
	CHAVE PHILLIPS - MATERIA-PRIMA: ACO CROMO					
	VANADIO, MEDIDA NOMINAL: 5 X 200MM, CABO:PVC, COMPRIMENTO 32,32 CM					
49	COLA - TIPO: LIQUIDA , FINALIDADE: PAPEL, TRABALHOS ARTESANAIS . ROTULO AZUL EMBALAGEM PLASTICA DE 1 LITRO	Apicola	UN	75,00	15,40	1.155,00
51	COLHER DE PEDREIRO - TIPO: TRIANGULAR, MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO, MEDIDAS: 9 POLEGADAS, CABO: MADEIRA COM BATENTE METALICO	Tramontina	UN	15,00	9,52	142,80
52	CONDUITE - TIPO:CORRUGADA FLEXIVEL, MATERIA-PRIMA: PVC, BITOLA: BITOLA 3/4 POLEGADA	Poliplastico	MT	150,00	0,49	73,50
54	CORPO DE CAIXA SIFONADA - MATERIA PRIMA: PVC, MEDIDAS: 100MM X 100MM X 50MM	Krona	UN	8,00	5,74	45,92
55	DESEMPENADEIRA - MATERIA-PRIMA: ACO SAE 1050, COM CABO ABERTO EM MADEIRA, NUMERO/MEDIDAS: MEDINDO 256 X 120MM, TIPO: LISA, FINALIDADE: PINTURA	Compel	UN	13,00	5,32	69,16
57	DISCO DE SERRA - MATERIA-PRIMA: ACO	Norton	UN	30,00	10,80	324,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	DIAMANTADO, DIAMETRO: 110MM, DIAMETRO FURO:FURO DE ENCAIXE COM DIAMETRO DE 20MM, DENTES: SEM DENTES, FINALIDADE: SERRA CIRCULAR PORTATIL PARA MARMORE E CONCRETO. LISO, SECO					
65	FIO ELETRICO PARALELO- FLEXIBILIDADE: TIPO FLEXIVEL, CONDUTOR: COBRE, TEMPERA: MOLE, ENCORDOAMENTO: ENCORDOAMENTO DE CLASSE 2, ISOLAMENTO: ISOLACAO DE COBERTURADE PVC 750V, SECAO: 1,5MM2, COR: BRANCO (METRO)	Conдумig	MT	650,00	1,35	877,50
66	FIO ELETRICO PARALELO- FLEXIBILIDADE: TIPO FLEXIVEL, CONDUTOR: COBRE, TEMPERA: MOLE, ENCORDOAMENTO: ENCORDOAMENTO DE CLASSE 2, ISOLAMENTO: ISOLACAO DE COBERTURADE PVC 750V, SECAO: 2,5MM2, COR: BRANCO (METRO)	Conдумig	MT	420,00	2,02	848,40
67	FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM - MATERIA-PRIMA: PAPEL CREPE, DIMENSOES: 25MM X 50 METROS, TIPO: ADERENCIA EM UMA FACE	Adere	UN	35,00	3,05	106,75
68	FITA ISOLANTE - DESCRICAO: ISOLANTE, DIMENSOES: 19MM X 20M, COR: PRETA	Unifix	UN	60,00	2,98	178,80
69	FITA PARA VEDACAO - MATERIA-PRIMA: POLITETRAFLUORETILENO, LARGURA: 12MM VEDA ROSCA. 10 METROS DE COMPRIMENTO.	Polifita	UN	60,00	1,06	63,60
70	INTERRUPTOR - IDENTIFICACAO: DE EMBUTIR, FORMATO: PERFIL (COM PLACA), SECOES: 1SECAO, 1 TECLA, CORRENTE/TENSAO: 10A/250V~, DETALHES: SIMPLES	Radial	UN	75,00	3,48	261,00
71	INTERRUPTOR - IDENTIFICACAO: DE EMBUTIR, FORMATO: QUADRADO, SECOES: 2 SECCOES, CORRENTE/TENSAO: 15A\110V, DETALHES: COM UMA TOMADA_, PADRAO BRASILEIRO	Radial	UN	250,00	6,78	1.695,00
73	JANELAS METALICAS - MATERIA-PRIMA: ACO, TIPO: BASCULANTE, MEDIDAS: 1,20X1 MT SEMGRADE, VIDRO: SEM VIDRO, BATENTE: COM BATENTE DE 12CM, ACABAMENTO: PINTADO NA COR BRANCO	Quallymax	UN	8,00	186,03	1.488,24
72	JANELAS METALICAS - MATERIA-PRIMA: ACO, TIPO: BASCULANTE, MEDIDAS: 60X40 FOLHAS/BASCULA: 2 BASCULAS, GRADE: SEM	Quallymax	UN	8,00	43,36	346,88



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

GRADE, VIDRO: SEM VIDRO, BATENTE: 8.0 CM, ACABAMENTO: ZARCAO CINZA						
75	JOELHO - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDA: 1/2 POLEGADA, TIPO: SOLDABEL, ANGULO: 45 GRAUS, APLICACAO: AGUA	Krona	UN	30,00	0,50	15,00
76	JOELHO - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDA: 3/4 POLEGADAS, TIPO: SOLDABEL, ANGULO: 90 GRAUS, APLICACAO: PARA REDE DE AGUA	Krona	UN	65,00	0,35	22,75
77	JOELHO - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDA: 50MM, TIPO: SOLDABEL, ANGULO: 90 GRAUS, APLICACAO: PARA REDE DE ESGOTO	Krona	UN	44,00	1,50	66,00
78	LAMINA DE SERRA MANUAL - FLEXIBILIDADE: RIGIDA, MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO, MEDIDAS: 12 POLEGADAS, DENTES POR POLEGADA: 18 DPP	KF	UN	90,00	3,24	291,60
79	LAMPADA ECONOMICA 25 WATS/127 VOLTS	Ourolux	UN	80,00	9,99	799,20
80	LAMPADA ELETRONICA ESPIRAL COMPACTA COM REATOR - BASE DA LAMPADA: E40, BULBO: U,POTENCIA: 85 WATTS, TENSÃO: 220 VOLTS, FLUXO LUMINOSO MIN: 5300 LUMENS, EFICIENCIA LUMINOSA MIN: 66 LM/W, VIDA UTIL MINIMA: 10000 HS, TEMPERATURA COR MIN: 6500K, IRC MINIMO: 80%, NORMA APLICAVEL: TERMO DE GARANTIA	Ourolux	UN	35,00	57,70	2.019,50
81	LAMPADA FLUORESCENTE ELETRONICA , POTENCIA: 32 WATTS, TENSÃO 127 V.	Ourolux	UN	80,00	18,36	1.468,80
85	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA - BASE DA LAMPADA: E27, BULBO: U OU INTEGRADO, POTENCIA: 20 WATTS, TENSÃO: 127 VOLTS, FLUXO LUMINOSO MIN: 1200 LUMENS, EFICIENCIA LUMINOSA MIN: 62 LM/W, VIDA UTIL MINIMA: 8000 HORAS, TEMPERATURA COR MIN: 6400K,IRC MINIMO: 80%, NORMA APLICAVEL: SELO PROCEL E TERMO DE GARANTIA	Ourolux	UN	80,00	9,04	723,20
86	LIMA - PERFIL: CHATA, TIPO DE CORTE: BASTARDA, MATERIA-PRIMA: ACO, MEDIDAS: 8 POLEGADAS	Starret	UN	35,00	10,53	368,55
87	LINHA PARA PEDREIRO - MATERIA-PRIMA: NYLON, NUMERO OU TAMANHO: MEDINDO 100 METROS	Polifita	UN	45,00	3,65	164,25
88	LUVA - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDAS: 3/4 POLEGADAS, COM LATAO	Krona	UN	18,00	2,30	41,40
90	MANGUEIRA FLEXIVEL - MATERIA-PRIMA: DE PVC, DIAMETRO: 1/2 POLEGADA.	Ledmang	UN	15,00	1,94	29,10
91	MANGUEIRA PARA JARDIM- 30 METROS ,	Ledmag	MT	75,00	1,94	145,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

93	POLIÉSTER E PVC MANILHA - MATERIA-PRIMA: CONCRETO ARMADO, DIAMETRO: DIAMETRO DE 1000MM, PARA ÁGUA PLUVIAIS, PRE MOLDADAS, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA.COMPRIMENTO	Premoldados	UN	90,00	464,10	41.769,00
92	DE: 1 M MANILHA - MATERIA-PRIMA: CONCRETO ARMADO, DIAMETRO: DIAMETRO DE 800MM, PARA ÁGUA PLUVIAIS, PRE MOLDADAS, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA.COMPRIMENTO	Premoldados	UN	80,00	284,00	22.720,00
97	DE: 1 M PA DE MULTIAPLICACAO - TIPO: DE BICO, MATERIA-PRIMA: ACO FORJADO, MEDIDAS: 270 X320MM, DIAMETRO DO OLHO: 34MM, CABO: COM CABO EM MADEIRA MEDINDO 1M (NO MINIMO), EMPUNHADURA: SEM	Belota	UN	25,00	19,98	499,50
99	EMPUNHADURA PADRAO CEMIG CONTRA, COMPLETO - COMPOSICAO: TUBOS, CAIXA DE PASSAGEM PENEIRA PARA PEDREIRO - MATERIA-PRIMA:	Santa Clara	UN	8,00	397,00	3.176,00
101	ARAME GALVANIZADO, MALHA: 6, FIO: 24, ARO: 55CM, DE MADEIRA	Martins	UN	11,00	15,90	174,90
103	PLAFON PARA LÂMPADA FLOURESCENTE POTÊNCIA MÁXIMA DE USO 100 W	Blumenau	UN	25,00	3,08	77,00
105	PORTA METALICA, PRE-FABRICADA - MATERIA-PRIMA: ACO, TIPO-1: DE ABRIR, TIPO-2: VENEZIANA, MEDIDAS: 60 X 210CM, FOLHAS: 1 FOLHA, GRADE: SEM GRADE, VIDRO: SEM VIDRO, BATENTE: COM BATENTE DE 14 CM, ACABAMENTO: COM FUNDO ANTICORROSIVO	Quallymax	UN	15,00	180,70	2.710,50
104	PORTA METALICA, PRE-FABRICADA - MATERIA-PRIMA: ACO, TIPO-1: DE ABRIR, TIPO- 2: VENEZIANA, MEDIDAS: 80 X 210CM, FOLHAS: 1 FOLHA, GRADE: SEM GRANDE, VIDRO: SEM VIDRO, BATENTE: COM BATENTE DE 14CM, ACABAMENTO: EM ZARCAO CINZA	Quallymax x	UN	15,00	180,70	2.710,50
107	PREGO - MATERIA-PRIMA: FERRO GALVANIZADO, TAMANHO: 17 X 21, CABECA: COM CABECA,ACABAMENTO: .KG	Gerdau	KG	60,00	8,40	504,00
109	PREGO - MATERIA-PRIMA: FERRO GALVANIZADO, TAMANHO: 19 X 36, CABECA: COM CABECA,ACABAMENTO:	Gerdau	KG	11,00	8,50	93,50
108	PREGO - MATERIA-PRIMA: FERRO GALVANIZADO,	Gerdau	KG	45,00	8,80	396,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TAMANHO: 26 X 72, CABECA: COM CABECA, ACABAMENTO: .KG							
113	RECEPTACULOS APLICACAO: LAMPADA, MATERIA PRIMA: LOUCA.	Radial	UN	40,00	2,31	92,40	
114	REGISTRO HIDRAULICO - MATERIA PRIMA: COBRE, TIPO DO REGISTRO: DE PRESSAO, BITOLA: 3/4 POLEGADAS.	Loanda	UN	15,00	14,83	222,45	
120	TALHADEIRA - MATERIA-PRIMA: ACO TEMPERADO, TIPO: CHATA, MEDIDAS: 1 X 10 POLEGADAS, EMPUNHADURA: SEM EMPUNHADURA	São Romão	UN	10,00	7,08	70,80	
123	TE (CONEXAO) - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDAS: 1/2 POLEGADAS, TIPO: SOLDAVEL, FINALIDADE: AGUA	Krona	UN	70,00	0,45	31,50	
122	TE (CONEXAO) - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDAS: 3/4 POLEGADA, TIPO: SOLDAVEL, FINALIDADE: AGUA	Krona	UN	90,00	0,50	45,00	
124	TE (CONEXAO) - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDAS: 50 X 3/4, TIPO: SOLDAVEL, DE REDUCAO, FINALIDADE: AGUA	Krona	UN	7,00	4,88	34,16	
125	TE (CONEXAO) - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDAS: 50MM, TIPO: SOLDAVEL, FINALIDADE: ESGOTO	Krona	UN	30,00	3,64	109,20	
135	TOMADA - TIPO DUPLA, IDENTIFICAÇÃO COM 3 PINOS, COM PLACA NA COR BRANCA.	Radial	UN	30,00	7,96	238,80	
136	TOMADA PARA REDE ELETRICA - FORMATO: HEXAGONAL PADRAO BRASILEIRO, TIPO: EMBUTIRCOM PLACA, PINOS/POLOS: TRES PINOS REDONDOS, 2P + T, 4,0 MM, MATERIA PRIMA: TERMOSPLASTICO AUTO-EXTINGUIVEL A CHAMAS, TENSÃO: 250 VOLTS, CORRENTE: 10 AMPERES, COR: NAO APLICAVEL.	Radial	UN	82,00	3,75	307,50	
140	TORNEIRA - MATERIA-PRIMA: METAL CROMADO, BITOLA: 1/2 POLEGADA, PARA PIA	Loanda	UN	25,00	28,21	705,25	
141	TORQUES - TIPO: ARMADOR, TAMANHO NOMINAL: 10 POLEGADAS, MATERIA-PRIMA: ACO FORJADO	São Romão	UN	15,00	18,90	283,50	
142	TRENA MANUAL ATE 5 METROS - MATERIA PRIMA: ACO, CAPACIDADE DE MEDIDA: 5 METROS, ESCALA: EM MM, ACESSORIOS: NAO SE APLICA	Oper	UN	55,00	5,70	313,50	
146	TUBOS NAO METALICOS, RIGIDOS - MATERIA-PRIMA: PVC, TIPO: COLAVEL,		MT	400,00	2,04	816,00	



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DIAMETRO:
3/4POLEGADA, APLICACAO: REDE AGUA,
COMPRIMENTO: 06 METROS. MEDIDAS EM
METRO
CORRIDO.

147	TUBOS NAO METALICOS, RIGIDOS - MATERIA-PRIMA: PVC, TIPO: PONTA AZUL.	Krona	UN	100,00	4,29	429,00
150	VALVULA DE PRESSAO - TIPO: EMBUTIDA, MATERIA-PRIMA: LATAO FUNDIDO, ACABAMENTO CROMADO, 60-C, MEDIDAS: 50MM	Hydra	UN	12,00	91,08	1.092,96
151	VALVULA PARA LAVATORIO - TIPO: COM LADRAO, ACABAMENTO: COM ACABAMENTO EM METAL CROMADO, DIMENSOES: 1 POLEGADA	Loanda	UN	8,00	11,45	91,60
152	VALVULA PARA LAVATORIO - TIPO: SEM LADRAO, ACABAMENTO: COM ACABAMENTO EM PVC, DIMENSOES: 7/8 POLEGADA	Krona	UN	8,00	1,55	12,40

Cento e dez mil quarenta e cinco reais e vinte e sete centavos	110.045,27
---	-------------------

EMPRESA: BR BONITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME

CNPJ: 02.978.908/0001-08 TEL/FAX: (34)3835-5150

ENDEREÇO: Rua Quinze de Novembro nº 50, bairro Distrito de Brejo Bonito, Cruzeiro da Fortaleza -MG, CEP: 38738-000

CONTATO: Renata Cristina de Melo

Item	Descrição	Marca	Und.	Quantidade	Vlr. Unit.	Valor Total
7	ARCO DE SERRA - MATERIA PRIMA: ACO CHATO, COM CABO PLASTICO ABERTO REGULAVEL, SERRA: 12 POLEGADAS	PREMIUM	UN	11,00	17,20	189,20
10	ARGAMASSA - COMPOSICAO: CIMENTO + COLA, APLICACAO: INTERNO (PAREDE E PISO), TIPO: ACI, NA COR CINZA, COM 20 KG.	COLOMASTER	UN	130,00	6,40	832,00
15	BLOCOS PREMOLDADOS - MATERIA-PRIMA: CIMENTO, COMPOSICAO: COMUM E VAZADO, DIMENSOES: 40 X 20 X 15CM	NORONHA	UN	800,00	2,15	1.720,00
16	BRITA - NUMERO: 1	ARCOS	MT	150,00	110,00	16.500,00
22	BROCHA - CERDAS: EM NYLON, CABO: PLASTICO, FORMATO: RETANGULAR, MEDIDAS: TAMANHOGRADE	ATLAS	UN	45,00	5,20	234,00
24	CABO ELETRICO - TIPO: BIPOLAR, FLEXIBILIDADE: FLEXIVEL, CONDUTOR: COBRE, TEMPERA: MOLE, ENCORDOAMENTO: 2, ISOLAMENTO: PVC CLASSE 70C, COBERTURA: PVC, SECAO: 2,5MM2, COR: PRETA METRO CORRIDO.	MEGATRON	MT	1.200,00	1,10	1.320,00
23	CABO ELETRICO - TIPO: BIPOLAR, FLEXIBILIDADE:	MEGATRON	MT	1.200,00	2,05	2.460,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

FLEXIVEL, CONDUTOR: COBRE, TEMPERA: MOLE,
ENCORDOAMENTO: CLASSE 4, ISOLAMENTO: PVC
0,6/1,0KV, COBERTURA: CAMADA EXTERNA EM
PVC, SECAO: 2 X 6 MM2, COR: CONDUTOR(ES)
ISOLADO(S) NA(S) COR(ES) PRETAE AZUL CLARO.

METRO CORRIDO

29	CAIBRO - TIPO DA MADEIRA: ANGELIM VERMELHO OU SIMILAR, ACABAMENTO: APARELHADO, MEDIDAS: 4,0CM LARGURA X 4,0CM ESPESSURA	ANGELIM	MT	800,00	5,80	4.640,00
30	CAIXA D'AGUA - MATERIA-PRIMA: POLIETILENO, CAPACIDADE: 500 LITROS, TAMPA: COM TAMPA	BRASILIT	UN	8,00	167,00	1.336,00
40	CHAVE AJUSTAVEL - TIPO: CHAVE DE GRIFFO, MATERIA-PRIMA: ACO LIGA ALTA RESISTÊNCIA , ABERTURA: 60 MM	STARFER	UN	5,00	28,50	142,50
45	CHAVE PHILLIPS - MATERIA-PRIMA: ACO CROMO VANADIO, MEDIDA NOMINAL: 10 X 200 MMCABO:	LOTUS	UN	5,00	8,00	40,00
46	PVC DIÂMETRO : 8MM COMPRIMENTO 32,32 CM CHAVE PHILLIPS - MATERIA-PRIMA: ACO CROMO VANADIO, MEDIDA NOMINAL: 8 X 200MM, CABO:	STRONG	UN	5,00	6,40	32,00
48	POLIPROPILENO					
56	CIMENTO -USO GERAL TIPO 2: CPII-E-32 DESEMPENADEIRA - MATERIA-PRIMA:	CSN	UN	1.200,00	17,90	21.480,00
	POLIESTIRENO, NUMERO/MEDIDAS: 190 X 290MM, TIPO:LISA, FINALIDADE: REBOCO	OPER	UN	40,00	5,40	216,00
60	ENXADAO - TIPO: ESTREITO, PINTURA ELETROSTATICA A PO NA COR PRETA, MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO ALTA QUALIDADE, TEMPERADO, MEDIDAS: 105MM X 247MM, DIAMETRO DO OLHO: 42MM DE DIAMETRO, CABO: COM CABO EM MADEIRA DE 1,3M	FUZIL	UN	15,00	16,00	240,00
61	ESCADA EXTENSIVEL - MATERIA-PRIMA: ALUMINIO, DEGRAUS: 2 X 8 DEGRAUS, ALTURA: 4,50M (ABERTA), 2,70M (FECHADA), 4,50M (EXTENDIDA), CAPACIDADE: ATE 120 KG	CANTA GALO	UN	4,00	215,00	860,00
64	FECHADURA - MATERIA PRIMA: ACO INOX, TIPO: CILINDRICA, APLICACAO: PORTA EXTERNA	SOPRANO	UN	40,00	31,00	1.240,00
74	JANELAS METALICAS - MATERIA-PRIMA: FERRO, TIPO: VENEZIANA, MEDIDAS: 100X 150CM,FOLHAS/BASCULA: 02 FOLHAS, VIDRO: SEM VIDRO, BATENTE: COM BATENTE DE 08CM, ACABAMENTO: NATURAL	JOMAR	UN	12,00	278,00	3.336,00
89	MADEIRAS BITOLADAS - TIPO: ANGELIM VERMELHO OU SIMILAR, DIMENSOES: 14 X 4CM	ANGELIM	MT	400,00	14,85	5.940,00
95	MASSA CORRIDA - TIPO: PVA-LATEX	ATUAL	UN	50,00	34,80	1.740,00
96	NIVEL PARA ARTIFICES - MATERIA-PRIMA: MADEIRA	PREMIUM	UN	5,00	9,50	47,50
98	PADRAO CEMIG A FAVOR, COMPLETO - COMPOSICAO: TUBOS, CAIXA DE PASSAGEM.127V	SILVENDAS	UN	8,00	2,68	21,44
102	PIA - MATERIA-PRIMA: GRANITO, NUMERO CUBAS: 01 CUBA, FORMATO: RETANGULAR, MEDIDAS: 150CM X 60CM	GRANIFORT	UN	9,00	262,00	2.358,00
111	REATOR LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR -	ECP	UN	25,00	27,50	687,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TIPO: ELETRONICO, PARTIDA: RAPIDA,
TENSÃO: 127/220V, FATOR POTÊNCIA: MÍNIMO 0,99,
FATOR EFICÁCIA MÍN: 0,90, FATOR DE
FLUXOLUMINOSO: MÍNIMO 1, DISTORÇÃO
HARMÔNICA: TOTAL MÁXIMA 10%, CAPACIDADE:
2 LÂMPADAS 32W T5, NORMA APLICÁVEL: SELO
PROCEL

115	ROLO PARA PINTURA - TAMANHO: COM 23CM, CAMISA DO ROLO: LA DE PELO DE CARNEIRO, COM 25MM DE ALTURA, HASTE: DE AÇO, PARA SUSTENTACÃO DA CAMISA, CABO: DE PLÁSTICO	ATLAS	UN	15,00	9,70	145,50
116	SELADOR - APLICACÃO: PAREDES, PARA RECOMPOSIÇÃO DE TRINCAS, COR: CINZA, ACABAMENTO: FOSCO (PAREDE), COMPOSIÇÃO: POLIURETANO DISPERSO EM SOLVENTE, UTILIZAÇÃO: USO INTERNO/EXTERNO LATA COM 18 LITROS	MULTIMIX	UN	12,00	54,50	654,00
118	TABUA EM METRO CORRIDO - NOME MADEIRA: PINHO, DIMENSÃO: 25,0CM LARGURA X 2,5CM ESPESSURA, ACABAMENTO: DESEMPENADA.	PINHO	MT	800,00	5,30	4.240,00
121	TANQUE DE ÁGUA, TIPO DOMÉSTICO - MATERIA-PRIMA: CIMENTO, TIPO: TRÍPLO, 2 BOJOS, 1 BATEDOURO	GOLD FLEX	UN	5,00	101,00	505,00
127	TELHA - MATERIA PRIMA: ARGILA, TIPO: CONCAVA	BOM SUCESSO	UN	100,00	1,85	185,00
128	(CELOTE), COR: CERÂMICA TELHA - MATERIA PRIMA: CERÂMICA, TIPO: COLONIAL PLAN, COR: NATURAL	BOM SUCESSO	UN	8.500,00	0,75	6.375,00
129	THINNER FINALIDADE: DILUIÇÃO DE TINTA . MEDIDA LITRO	ATUAL	LT	100,00	7,35	735,00
138	TORNEIRA - MATERIA-PRIMA: LATAO CROMADO, BITOLA: 1/2 POLEGADA, TIPO: JARDIM COMBICO DE ENCARGATE DE MANGUEIRA	GOLD FLEX	UN	42,00	14,50	609,00
143	TUBO NÃO METÁLICO - MATERIA-PRIMA: PVC, TIPO: SOLDÁVEL, DIÂMETRO: INTERNO 50MM, COMPRIMENTO: 6 METROS	PEVESUL	MT	125,00	8,25	1.031,25
144	TUBOS NÃO METÁLICOS, RÍGIDOS - MATERIA-PRIMA: PVC, TIPO: COLÁVEL, DIÂMETRO: 50MM, APLICACÃO: ESGOTO, COMPRIMENTO: 6 METRO	AMANCO	MT	200,00	4,55	910,00
148	TUBOS NÃO METÁLICOS, RÍGIDOS - MATERIA-PRIMA: PVC, TIPO: SOLDÁVEL, DIÂMETRO: 150MM, APLICACÃO: REDE DE ESGOTO, COMPRIMENTO: 6 METROS MEDIDAS EM METRO CORRIDO	PEVESUL	MT	1.200,00	19,50	23.400,00

Cento e seis mil quatrocentos e um reais e oitenta e nove centavos

106.401,89

EMPRESA: CRUZEIRO DA FORTALEZA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME

CNPJ: 26.199.034/0001-40 TEL/FAX: (34)3835-1330

ENDEREÇO: Rua Treze de Maio nº. 32, bairro Centro, Cruzeiro da Fortaleza -MG, CEP: 38735-000

CONTATO: Geovah Henriques Pereira

Item	Descrição	Marca	Und.	Quantidade	Vlr. Unit.	Valor
------	-----------	-------	------	------------	------------	-------

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG
Cep: 38735-000 – Tel.: (34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

						Total
8	AREIA - TIPO: FINA COMUM REBOCO.	CHAPADÃO	MT	150,00	90,00	13.500,00
9	AREIA - TIPO: LAVADA MEDIA	DRAGA SÃO	MT	250,00	100,00	25.000,00
		JOÃO				
12	BARRA DE FERRO SECAO REDONDA -	GERDAU	UN	700,00	12,20	8.540,00
	MEDIDAS: 1/4					
	POLEGADA COM 12 MT					
11	BARRA DE FERRO SECAO REDONDA -	GERDAU	UN	500,00	27,20	13.600,00
	MEDIDAS: 3/8					
	POLEGADA, BARRA COM 12 METROS					
13	BARRA DE FERRO SECAO REDONDA -	GERDAU	UN	400,00	6,05	2.420,00
	MEDIDAS:					
	4.2MM, BARRA COM 12 METROS					
14	BARRA DE FERRO SECAO REDONDA -	GERDAU	UN	650,00	18,00	11.700,00
	MEDIDAS:					
	5/16 POLEGADA, BARRA COM 12 METROS					
34	CANALETA DE BARRO CERAMICO MEDIDA	CERÂMICA	UN	700,00	1,25	875,00
	10CM					
		BARREIRO				
35	CANALETA DE BARRO CERAMICO MEDIDA 15	CERÂMICA	UN	800,00	1,35	1.080,00
	CM.					
		BARREIRO				
42	CHAVE DE FENDA - MATERIA-PRIMA: ACO	FOXLUX	UN	5,00	6,30	31,50
	CROMO					
	VANADIO, MEDIDA NOMINAL: 5,5X 150					
	MM,CABO: PVC. DIÂMETRO DA HASTE : 5,5					
	MM COMPRIMENTO TOTAL 150 MM					
47	CHUVEIRO - TIPO: CONVENCIONAL,	LORENZETTI	UN	12,00	44,80	537,60
	MATERIA-PRIMA: PLASTICO, POTENCIA X					
	TENSAO: 4400E 5400 WATTS/127 VOLTS					
53	CONJUNTO SANITARIO - COMPOSICAO: VASO,	SANTA	CJ	10,00	199,00	1.990,00
	PIA E	CLARA				
	COLUNA, MATERIA PRIMA: LOUCA					
62	ESMALTE SINTETICO - ACABAMENTO:	EUCALAR	UN	35,00	55,80	1.953,00
	ACETINADO,					
	COR: TABACO, FINALIDADE: MADEIRA E					
	METAIS, COMPOSICAO: RESINA ALQUIDICA					
	A BASE DE OLEO GALAO COM 3,6 LITROS					
84	LAMPADA FLUORESCENTE - BASE DA	PHILIPS	UN	70,00	5,80	406,00
	LAMPADA:					
	G5, BULBO: TUBULAR, POTENCIA: 20					
	WATTS,FLUXO LUMINOSO MIN: 1900 LUMENS,					
	EFICIENCIA LUMINOSA MIN: 90 LM/W, VIDA					
	UTIL MINIMA: 19000 H, TEMPERATURA COR					
	MIN: 3100 K, IRC MINIMO: 85%, NORMA					
100	APLICAVEL: INMETRO	BELENOS	UN	70,00	0,85	59,50
	PARAFUSO CASTELO - MATERIA-PRIMA:					
	LATAO,					
	ROSCA: PARCIAL, MEDIDAS: 3/8/3 POLEGADA					
106	PREGO - MATERIA-PRIMA: FERRO	GERDAU	KG	45,00	8,90	400,50
	GALVANIZADO,					
	TAMANHO: 15 X 15, CABECA: COM					
	CABECA,ACABAMENTO: .KG					



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

112	REATOR LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR -	ECP	UN	25,00	26,50	662,50
	TIPO: ELETRONICO, PARTIDA: RAPIDA, TENSAO:127/220V, FATOR POTENCIA: MIN 0,99, FATOR EFICACIA MIN: 2,50, FATOR DE FLUXO LUMINOSO: MINIMO 1, DISTORCAO HARMONICA: MAXIMA 10%, CAPACIDADE: 2 LAMPADAS 20W T8, NORMA APLICAVEL: SELO PROCEL E CERTIFICACAO INMETRO					
119	TABUA EM METRO CORRIDO- NOME MADEIRA: PINHO, DIMENSAO: 30,0CM LARGURA X 2,0CM ESPESSURA, ACABAMENTO:	PINUS	MT	650,00	7,40	4.810,00
130	BRUTA TIJOLOS DE OLARIA COMUM - DE 6 CM A 8 CM DE ALTURA, LARGURA 11 CM, COMPRIMENTO23 CM	CERÂMICA SÃO	UN	25.000,00	0,40	10.000,00
131	TIJOLOS - MATERIA-PRIMA: BARRO COZIDO, TIPO: FURADO, 8 FUROS, MEDIDAS: 29 X 19 X9CM	MATEUS CERÂMICA SÃO	UN	26.000,00	0,68	17.680,00
134	TIPO: METRO CORRIDO DE FERRO, MEDIDAS: , NUMERO:3 FERROS REDONDOS TRELIÇA	MATEUS GERDAU	MT	400,00	3,75	1.500,00
149	TUBOS NAO METALICOS, RIGIDOS - MATERIA-PRIMA: PVC, SERIE REFORCADA, TIPO: SOLDABEL, DIAMETRO: 100MM, APLICACAO: REDE DE ESGOTO, COMPRIMENTO: 6 METROS MEDIAS EMMETRO.	OTO	MT	1.200,00	8,90	10.680,00
145	TUBOS NAO METALICOS, RIGIDOS - MATERIA-PRIMA: PVC, TIPO: COLAVEL, DIAMETRO: 1/2POLEGADA, APLICACAO: REDE AGUA, COMPRIMENTO: 06 METROS MEDIDAS EM METRO CORRIDO.	OTO	MT	600,00	1,49	894,00

Cento e vinte trezentos e dezenove reais e sessenta centavos

128.319,60

EMPRESA: GONÇALVES & TEIXEIRA LTDA - EPP

CNPJ: 08.422.075/0001-72

TEL/FAX: (34)3821-1969

ENDEREÇO: Rua Barão do Rio Branco, 595, bairro Centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38700-170

CONTATO: André José Rodrigues

Item	Descrição	Marca	Und.	Quantidade	Vlr. Unit.	Valor Total
2	ADAPTADOR TOMADA T PADRAO NOVOS 3 PINOS	Benjamim	UN	15,00	1,76	26,40
5	ARAME DE ACO RECOZIDO PARA CONSTRUCAO CIVIL - BITOLA: 3,5MM, NR 12, FINALIDADE:ARMACAO DE LAJES, PILARES, ETC...ROLO DE 1KG	Metalgramp o	UN	55,00	6,90	379,5 0



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

28	CADEADO - TIPO: COMUM, FECHAMENTO:	Gold	UN	45,00	9,30	418,50
	SIMPLES, TRAVAMENTO: SIMPLES, TAMANHO: 25MM, HASTE: CURTA, MATERIA PRIMA: BRONZE	Gold	UN	15,00	13,00	195,00
27	CADEADO - TIPO: COMUM, FECHAMENTO: SIMPLES, TRAVAMENTO: SIMPLES, TAMANHO: 35MM, HASTE: CURTA, MATERIA PRIMA: BRONZE	Gold	UN	15,00	21,08	316,20
25	CADEADO - TIPO: COMUM, FECHAMENTO: SIMPLES, TRAVAMENTO: SIMPLES, TAMANHO: 50MM, HASTE: CURTA, MATERIA PRIMA: LATAO	Tramontina	UN	5,00	5,11	25,55
41	CHAVE DE FENDA - MATERIA-PRIMA: ACO CROMO VANADIO, PONTA FOSFATIZADA, MEDIDA NOMINAL: 8 X 150 MM, MATERIAL DO CABO PVC, DIÂMETRO DA HASTE 8MM, COMPRIMENTO TOTAL 150 MM	Brascola	UN	45,00	2,23	100,35
50	COLA - TIPO: LIQUIDA, FINALIDADE: PVC EMBALAGEM TUBO 75GR	schneider	UN	28,00	38,45	1.076,60
58	DISJUNTOR PARA REDE ELETRICA - TIPO: REDE ELETRICA, CORRENTE NOMINAL: 40 AMPERES, POLARIDADE: BIPOLAR, TENSÃO NOMINAL: 110/220 VAC, FIXAÇÃO: QUADRO QDAC	Tramontina	UN	20,00	16,08	321,60
59	ENXADA DE MULTIAPLICACAO - TIPO: LARGA, PINTURA ELETROSTATICA A PO NA COR PRETA, MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO ALTA QUALIDADE, TEMPERADO, MEDIDAS: 305 X 248MM, DIAMETRO DO OLHO: 38MM DE DIAMETRO, CABO: SEM CABO .	Force Line	UN	8,00	20,00	160,00
63	EXTENSAO FILTRO DE LINHA COM 4 TOMADAS	Phillips	UN	80,00	6,65	532,00
82	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 , POTENCIA: 32 WATTS, TENSÃO 12 V, COMPRIMENTO 59 CM	Philips	UN	130,00	6,47	841,10
83	LAMPADA FLUORESCENTE - BASE DA LAMPADA: G13, BULBO: TUBULAR, POTENCIA: 40WATTS, FLUXO LUMINOSO MIN: 5350 LUMENS, EFICIENCIA LUMINOSA MIN: 74 LM/W, VIDA UTIL MINIMA: 18000 H, TEMPERATURA COR MIN: 3100 K, IRC MINIMO: 80%, NORMA APLICAVEL: INMETRO	fama Stil	UN	12,00	20,70	248,40
94	MARTELO - TIPO: DE CARPINTEIRO, TAMANHO OU					



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PESO: CABECA MEDINDO 30MM, MATERIA-PRIMA: ACO TEMPERADO

117	SIFAO - MATERIA-PRIMA: EM PLASTICO FLEXIVEL	Astra	UN	30,00	3,78	113,40
126	TE (CONEXAO) - MATERIA-PRIMA: PVC, SERIE REFORCADA, MEDIDAS: 150 X 100MM, TIPO:SOLDAVEL, DE REDUCAO, FINALIDADE: ESGOTO	Krona	UN	200,00	33,75	6.750,00
132	TINTA PARA USO IMOBILIARIO - TIPO: LATEX, ACABAMENTO: FOSCO, COR: NAO APLICAVELCOMPOSICAO: RESINA DE PVA A BASE DE AGUA, FINALIDADE: ALVENARIA EXTERIOR, QUALIDADE: PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM COM 18 LITROS	Eucalar	UN	60,00	120,24	7.214,40
133	TINTA PARA USO IMOBILIARIO - TIPO: LATEX, ACABAMENTO: FOSCO, COR:NAO APLICAVEL COMPOSICAO: RESINA DE PVA A BASE DE AGUA, FINALIDADE: ALVENARIA INTERIOR E EXTERIOR, QUALIDADE: PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM GALAO COM 3,6 LITROS	Eucalar	UN	60,00	29,97	1.798,20
137	TORNEIRA - MATERIA-PRIMA: ACO INOX, BITOLA: 1/2 POLEGADA, TIPO: BICA MOVEL LAVATORIO	Herc	UN	12,00	27,87	334,44
139	TORNEIRA - MATERIA-PRIMA: METAL CROMADO, ACABAMENTO C-50, BITOLA: 1/2 POLEGADA, TIPO: PARA LAVATORIO	Herc	UN	25,00	27,87	696,75

Vinte e um mil quinhentos e quarenta e oito reais e trinta e nove centavos

21.548,39

EMPRESA: MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO-ME

CNPJ: 05.321.297/0001-00

TEL/FAX: (34)3823-2117

ENDEREÇO: Rua Virgílio Borges 34, loja 01 bairro Centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38700-066

CONTATO: Osvando dos Reis Canedo

Item	Descrição	Marca	Und.	Quantidade	Vlr. Unit.	Valor Total
110	REATOR LAMPADA FLUORESCENTE TIPO: ELETRONICO, PARTIDA: RAPIDA, TENSÃO:127/220V, FATOR POTENCIA: MINIMO FATOR EFICACIA MIN: 1,50, FATOR DE FLUXOLUMINOSO: MINIMO 1, HARMONICA: TOTAL MAXIMA 10%, LAMPADAS 40W T5, NORMA PROCEL	sadoki	UN	30,00	20,15	604,50
Seiscentos e quatro reais e cinquenta centavos						604,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2- Os quantitativos estimados de Materiais de Construção em Geral, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega de Materiais de Construção em Geral solicitados será de até 05 (cinco) dias após o recebimento da nota de empenho.

4 - Os de Materiais de Construção em Geral deverão ser entregue nos locais a serem discriminados pelo setor solicitante, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade de Materiais de Construção em Geral, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese de Materiais de Construção em Geral entregues não corresponda às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca de Materiais de Construção em Geral, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, ou aumentando-os de acordo com solicitação e comprovação do aumento dos mesmos pela empresa detentora da Ata de Registro de Preços, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução ou aumento dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – Pela Contratada quando:

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- A empresa A TROPICAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, BR BONITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – ME, CRUZEIRO DA FORTALEZA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – ME, GONÇALVES & TEIXEIRA LTDA – EPP, MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO, detentora do registro de preços, assume o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

18- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 25 de Julho de 2017.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Agnaldo Ferreira da Silva
Prefeito Municipal

A TROPICAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

BR BONITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – ME

CRUZEIRO DA FORTALEZA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – ME

GONÇALVES & TEIXEIRA LTDA – EPP

MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO